
 

Decreto Dirigenziale n. 213 del 09/09/2013

 
A.G.C. 15 Lavori pubblici, opere pubbliche, attuazione, espropriazione

 

Settore 10 Settore provinciale del Genio Civile - Salerno -

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI AI QUALI AFFIDARE

CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA

PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, AI SENSI DEGLI ARTT.57 E 122

COMMA 7, OVVERO, IN CASO DI LAVORI IN ECONOMIA, DELL'ART.125 DEL CODICE

DEI CONTRATTI PUBBLICI RELATIVI A LAVORI, SERVIZI E FORNITURE, APPROVATO

CON D.LGS.163/2006 E SS.MM.II. E DISCIPLINA REGIONALE CORRELATA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PROVINCIALE DEL GENIO CIVILE DI SALERNO 
 

PREMESSO  : 
− che lo scrivente ha assunto le funzioni di Dirigente ad interim del Settore Provinciale del Genio Civile 

di Salerno, in esecuzione della D.G.R.C. n°70 del 0 7.03.2013, notificata in data 12.03.2013; 
− che nell'ambito delle competenze legislativamente assegnate nonché in attuazione di scelte 

organizzative dell'Amministrazione Regionale, questo Settore cura la progettazione e l'esecuzione di 
interventi di urgenza e somma urgenza; 

− che all'affidamento dei lavori si provvede, di norma, mediante individuazione diretta di un operatore 
economico da parte del R.U.P. ovvero mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando di gara, ai sensi degli artt.57 e 122 comma 7 del D.Lgs. N°163/2006 nonché dell'art.38 
della L.R. n°3/2007; 

− che l'art.31 della L.R. n°3/2007, al primo comma, p revede che per appalti sotto soglia comunitaria le 
stazioni appaltanti, nei limiti e nel rispetto delle disposizioni normative e regolamentari nazionali, 
possono adottare elenchi di operatori economici ai quali affidare contratti nel rispetto dei principi di 
trasparenza e concorrenza; 

− che con D.P.G.R.C. n°58 del 24/03/2010 veniva emana to il Regolamento n°7/2010 di attuazione 
della L.R. n°3/2007 “ Disciplina dei lavori pubblici, dei servizi e delle forniture in Campania “ 
pubblicato sul BURC n°24 del 29.03.2010, il quale a ll'art.20 primo comma prevede che l'elenco degli 
operatori economici, di cui all'art.31 L.R. n°3/200 7, debba essere unico per tutte le stazioni appaltanti 
della medesima amministrazione e al successivo comma nono stabilisce che, con delibera di Giunta 
regionale, viene individuato il Settore tenuto, per l'Amministrazione Regionale, alla costituzione e 
all'aggiornamento dell'elenco; 

− che con Deliberazione della G.R.n°437 del 25.03.201 0, pubblicata sul BURC n°28 del 12.04.2010, il 
Settore 04 – OO.PP., Attuazione,Espropriazioni – dell'A.G.C. 15 veniva individuato quale Ufficio 
titolare della competenza alla predisposizione, tenuta ed aggiornamento dell'elenco in oggetto, per 
quanto riguarda l'affidamento di contratti relativi a lavori pubblici, ribadendosi che l'elenco stesso è 
unico per tutti i Settori della regione Campania; 

− che a tutt'oggi, non risulta che il Settore 04 – OO.PP., Attuazione,Espropriazioni – dell'A.G.C. 15 
abbia provveduto all'adozione degli atti di propria competenza in materia di adempimenti ex art.31 
L.R. n°3/2007; 

− che questo Settore, per l'espletamento di gare d'appalto di lavori di urgenza e somma urgenza è 
conseguentemente costretto a fare ricorso ad elenco predisposto nell'anno 2010; 

− che la mancata disponibilità di un elenco aggiornato di operatori economici è causa di una 
potenziale lesione dei principi di concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione e rotazione 
tra gli operatori economici da invitare a gara; 

− che, pertanto, nelle more dell'adozione degli atti di propria competenza da parte del Settore 04 
dell'A.G.C. 15, al fine di individuare procedure certe nelle attività amministrative preordinate alla 
scelta del contraente, nonché per garantire la legittimità del procedimento e lo scrupoloso rispetto dei 
principi di  non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e rotazione, con 
Decreto Dirigenziale di questo Settore n.114 del 26.04.2013, pubblicato sul BURC n.22 del 
29.04.2013, è stato approvato l'avviso pubblico per la formazione dell'elenco degli operatori 
economici di cui in oggetto nonché il relativo schema di domanda; 

 
CONSIDERATO: 
− che a seguito di tale pubblicazione, altresì, sul sito internet della Regione Campania nella home 

imprese, nonché mediante affissione nella bacheca del Settore Genio Civile di Salerno e 
trasmissione in forma cartacea (in copia conforme all'originale) con finalità di diffusione e 
conoscenza:alla Associazione Nazionale Costruttori sede provinciale di Salerno, alla CCIAA di 
Salerno e alla Cassa Edile di Salerno, sono pervenute entro il termine prestabilito del 31.05.2013 
n.165 domande, da parte degli operatori economici interessati; 

− che agli operatori economici, la cui istanza è risultata carente di notizie e/o di documenti, è stato 
trasmesso preavviso di rigetto, ai sensi dell'art.10 bis della legge n.241/90 e successive modifiche ed 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

integrazioni, al fine di consentire loro di presentare, nel termine, di dieci giorni dalla sua ricezione, 
eventuali osservazioni opportunamente documentate; 

− che agli esiti dell’istruttoria di tutte le istanze pervenute nei termini, nonché delle integrazioni 
eventualmente prodotte a seguito dei preavvisi di rigetto sopra citati, risultano i seguenti n.9 (nove) 
operatori economici per i quali persistono gli elementi ostativi all'accoglimento dell’istanza di 
iscrizione, per carenza di dichiarazioni e/o documenti previsti nell’avviso pubblico, come nel seguito 
specificato: 
1. impresa Abruzzo Restauri Srl di Zorrilla Maria Via della Polveriera snc 67100 L'Aquila: 

- estremi preavviso di rigetto: nota prot. n. 0572177 del 06.08.2013, privo di riscontro; 
o  l'autocertificazione, di cui al punto n.2 dello schema di domanda di inserimento nell'elenco in 

oggetto è incompleta in quanto non riporta la dichiarazione di essere in regola con tutti i 
versamenti contributivi ed assicurativi (INPS - INAIL – Cassa  Edile); 

o  a margine, manca anche la dichiarazione di cui al punto n.1 dello schema di domanda di 
inserimento nell'elenco in oggetto; 

o  a margine, manca anche la dichiarazione di cui al punto n.6 dello schema di domanda di 
inserimento nell'elenco in oggetto; 

2. impresa B.R. Costruzioni Srl di Basile Remo Via Luigi della Porta 21 Montemiletto (AV): 
- estremi preavviso di rigetto: nota prot. n. 0572118 del 06.08.2013, privo di riscontro; 
o  manca la dichiarazione di cui al punto n.2 dello schema di domanda di inserimento nell'elenco 

in oggetto; 
o  a margine, manca la dichiarazione di cui al punto n.1 dello schema di domanda di inserimento 

nell'elenco in oggetto; 
o  a margine, manca la dichiarazione di cui al punto n.6 dello schema di domanda di inserimento 

nell'elenco in oggetto; 
3. impresa D'Archi F.U.L. Sas di D'Archi Ugo & C. C.da Pagliarone n.9 - 83100 – Avellino:  
- estremi preavviso di rigetto: nota prot. n. 0573006 del 07.08.2013, privo di riscontro; 
o  manca la dichiarazione di cui al punto n.2 dello schema di domanda di inserimento nell'elenco 

in oggetto; 
o  a margine, manca anche la dichiarazione di cui al punto n.1 dello schema di domanda di 

inserimento nell'elenco in oggetto; 
o  a margine, manca anche la dichiarazione di cui al punto n.6 dello schema di domanda di 

inserimento nell'elenco in oggetto; 
 4. impresa D'Archi Fabio Via Ramiro Marconi, 19 Mercogliano ( AV): 

- estremi preavviso di rigetto: nota prot. n. 0573022 del 07.08.2013, privo di riscontro; 
o   mancano i certificati di cui al punto n. 4 lett. b dello schema di domanda di inserimento 

nell'elenco in oggetto; 
o  a margine, manca anche la dichiarazione di cui al punto n.1 dello schema di domanda di 

inserimento nell'elenco in oggetto; 
o  a margine, manca anche la dichiarazione di cui al punto n.6 dello schema di domanda di 

inserimento nell'elenco in oggetto; 
 5. impresa Edil  2004 di Gallo Maddalena Via S. Eustacchio, 19 - 84133 – Salerno: 

- estremi preavviso di rigetto: nota prot. n. 0573082 del 07.08.2013, privo di riscontro; 
o  mancano i certificati di cui al punto n . 4 lett. b dello schema di domanda di inserimento 

nell'elenco in oggetto; 
o  Manca la dichiarazione di cui al punto n . 4 lett. c dello schema di domanda di inserimento 

nell'elenco in oggetto; 
 6. Impresa Sanseverino Impianti di Sanseverino Carmine Via Nazionale Torrette, 38 - 83010 - 

Mercogliano (AV):  
- estremi preavviso di rigetto: nota prot. n. 0573422 del 07.08.2013, privo di riscontro; 
o  manca la dichiarazione di cui al punto n.2 dello schema di domanda di inserimento nell'elenco 

in oggetto; 
o  mancano i certificati di cui al punto n . 4 lett. b dello schema di domanda di inserimento 

nell'elenco in oggetto; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

o  a margine, manca la dichiarazione di cui al punto n.1 dello schema di domanda di inserimento 
nell'elenco in oggetto; 

o  a margine, manca la dichiarazione di cui al punto n.6 dello schema di domanda di inserimento 
nell'elenco in oggetto; 

 7. impresa SMIGA S.R.L. Via Montemauro,35 - 84060 Montano Antilia (SA):  
- estremi preavviso di rigetto: nota prot. n. 0573601 del 07.08.2013, privo di riscontro; 
o  La dichiarazione di cui al punto n.2 dello schema di domanda di inserimento nell'elenco in 

oggetto è incompleta, in quanto essa non reca l’indicazione della CCIAA cui la società è iscritta 
ed è priva della dichiarazione di regolarità dei versamenti contributivi ed assicurativi INPS – 
INAIL e Cassa Edile; 

o  manca la dichiarazione di cui al punto n.3 dello schema di domanda di inserimento nell'elenco 
in oggetto; 

o  manca la dichiarazione di cui al punto n.4 dello schema di domanda di inserimento nell'elenco 
in oggetto; 

o   a margine, manca la dichiarazione di cui al punto n.6 dello schema di domanda di inserimento 
nell'elenco in oggetto; 

 8. impresa Tuccillo Francesco & Umberto Srl Via Francesco Russo n.32 - 80121 Afragola (NA): 
- estremi preavviso di rigetto: nota prot. n. 0573725 del 07.08.2013, privo di riscontro; 
o  l'autocertificazione, di cui al punto n.2 dello schema di domanda di inserimento nell'elenco in 

oggetto è incompleta in quanto non riporta la dichiarazione di essere in regola con tutti i 
versamenti contributivi ed assicurativi (INPS - INAIL – CASSA  EDILE); 

 9. impresa Vingelli Costruzioni S.r.l. Via P.V. Jervasi - 84040 - Camerota (SA):  
- estremi preavviso di rigetto: nota prot. n. 0574926 del 07.08.2013, privo di riscontro; 
o  manca la dichiarazione di cui al punto n.2 dello schema di domanda di inserimento nell'elenco 

in oggetto; 
o  manca la dichiarazione di cui al punto n.3 dello schema di domanda di inserimento nell'elenco 

in oggetto; 
o  manca la dichiarazione di cui al punto n.4 dello schema di domanda di inserimento nell'elenco 

in oggetto; 
o  manca la dichiarazione di cui al punto n.5 dello schema di domanda di inserimento nell'elenco 

in oggetto; 
o  a margine, manca la dichiarazione di cui al punto n.1 dello schema di domanda di inserimento 

nell'elenco in oggetto; 
o  a margine, manca la dichiarazione di cui al punto n.6 dello schema di domanda di inserimento 

nell'elenco in oggetto; 
 
RITENUTO 
− per quanto esposto, di dover procedere all'approvazione dell'elenco degli operatori economici di cui 

in oggetto; 
− che il rispetto delle competenze normativamente assegnate e delle non meno rilevanti esigenze di 

legalità dell'azione amministrativa possa essere efficacemente conseguito prevedendo l'automatica 
cessazione della vigenza dell'elenco in seguito all'approvazione e pubblicazione di quello, analogo, 
di pertinenza del Settore 04 dell'A.G.C. 15; 

 
PRECISATO 
− che le domande pervenute fuori termine saranno comunque prese in considerazione, previo esame 

della documentazione prodotta, in fase di aggiornamento dell'elenco de quo; 
− che per le imprese che hanno prodotto istanza priva di marca di bollo e che non hanno provveduto - 

successivamente al preavviso di rigetto - alla loro integrazione, questo Settore provvederà d’ufficio 
con distinte note alla dovuta segnalazione all’Agenzia delle Entrate;  

 
VISTO 
− l'art.4 comma 2, del D.Lgs.30 marzo 2001 n°165; 
− il Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs.163/2006; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

− il D.P.R. n°207/2010; 
− la L.R. n°03/2007; 
− il Regolamento n°7/2010, approvato D.P.G.R.C. N°58 del 24.03.2010; 
− Il nuovo Ordinamento Amministrativo della G.R.C. approvato con Regolamento n°12 del 15.12.2011;  
 
alla stregua dell'istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento dott. Giuseppe Spinelli e delle 
risultanze degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal medesimo responsabile del procedimento. 
 

      DECRETA 
 

Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui s'intendono integralmente riportate e confermate: 
1. di approvare, come in effetti approva, l'allegato recante “elenco degli operatori economici ai quali 

affidare contratti pubblici di lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara, ai sensi degli artt. 57 e 122 comma 7, ovvero, in caso di lavori in economia, 
dell'art.125 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, approvato con d.lgs. 
163/2006 e ss.mm.ii. e disciplina regionale correlata”, che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

2. di escludere dall’ elenco degli operatori economici ai quali affidare contratti pubblici di lavori 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi degli artt. 57 
e 122 comma 7, ovvero, in caso di lavori in economia, dell'art.125 del codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture, approvato con d.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e disciplina regionale 
correlata, le imprese di cui all’allegato elenco recante “elenco degli operatori economici esclusi dalla 
procedura di cui al D.D. 114 del 26/04/2013”, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente 
richiamate; 

3. di procedere alla pubblicazione degli elenchi di cui ai precedenti punti 1 e 2, secondo le medesime 
modalità di cui all'Avviso approvato con D.D. 114 del 26.04.2013; 

4. di disporre che l'elenco di cui al precedente punto 1 cesserà di produrre effetti e s'intenderà, “ipso 
jure” , privo di efficacia nel caso in cui il Settore OO.PP., Attuazione, Espropriazione, dell'A.G.C. 15 
della G.R. della Campania proceda all'approvazione dell'analogo elenco, ai sensi dell'art.20, primo 
comma, Regolamento Regionale n°7/2010 e della Delib erazione della G.R. n°437 del 25.03.2010. La 
perdita di efficacia decorrerà dalla data di pubblicazione dell'elenco da parte del Settore suddetto; 

5. di disporre altresì che analogo effetto estintivo produrrà l'approvazione dell'elenco stesso da parte 
della struttura regionale che a tanto sia per risultare competente, all'esito dell'adozione dei 
provvedimenti attuatitvi del nuovo Ordinamento Amministrativo della G.R. della Campania, approvato 
con regolamento regionale n°12 del 15.12.2011; 

6. di precisare che l’istituzione dell’elenco di cui al precedente punto 1 non impegna in alcun modo il 
Settore Provinciale del Genio Civile di Salerno ad avviare procedimenti di affidamento lavori. Gli 
stessi verranno effettuati sulla base delle scelte programmatiche della Regione Campania ed in 
ragione delle situazioni concrete di urgenza e somma urgenza che abbiano a verificarsi sul territorio 
di competenza, nel periodo di vigenza dell’elenco. L’istituzione dell’elenco non impegna, altresì, la 
stazione appaltante ad avvalersi della procedura di affidamento a procedura negoziata, senza o 
previa pubblicazione di un bando di gara, laddove la stazione appaltante stessa ritenga di attivare, 
per l’affidamento di interventi di propria competenza e per qualsiasi importo, altri moduli 
procedimentali previsti dal codice dei contratti pubblici. L’iscrizione nell’elenco non costituisce 
presunzione del possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento dei lavori, 
requisiti che, pertanto, l’Amministrazione andrà ulteriormente a richiedere ed accertare nel corso 
delle singole procedure di affidamento. E’ fatta salva la facoltà della Stazione Appaltante, per lavori 
in economia in ipotesi di somma urgenza, di fare ricorso alle procedure di affidamento diretto 
previste dall’art.176 del D.P.R. n.207/2010 e discipline regionali correlate. 

7. di precisare che si provvederà alla cancellazione dall’elenco di cui al precedente punto 1 di quegli 
operatori economici che dovessero perdere, per qualsiasi motivazione, i requisiti di iscrizione. 
Analogo provvedimento verrà adottato nei riguardi di quelle imprese per le quali venga accertata la 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

falsità di documentazione o dichiarazioni prodotte. In tali casi, questo Settore procederà, altresì, alla 
comunicazione dei fatti agli Enti, Autorità e Uffici preposti, per l’assunzione degli ulteriori 
provvedimenti di competenza. La cancellazione verrà, eventualmente, disposta solo all’esito di 
rituale procedimento amministrativo, con applicazione degli istituti di partecipazione di cui alla L. 
n.241/1990 e s.m.i.; 

8. di disporre la trasmissione del presente provvedimento, completo di allegati, alle imprese escluse di 
cui al precedente punto 2. 

Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso giurisdizionale amministrativo innanzi 
al Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di 60 gg. dalla notifica o pubblicazione 
oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 gg. dalla notifica o 
pubblicazione; 
 Il presente Decreto Dirigenziale viene trasmesso: 

a) in via telematica: 
− all'A.G.C.02 - Settore 01- Servizio 04 – Registrazione Atti 

Monocratici – Archiviazione decreti dirigenziali; 
− al Settore Stampa, documentazione e BURC; 
− al Settore Gestione dell'Entrate e della Spesa di Bilancio. 
− al Coordinatore A.G.C. 15; 
− al Settore OO.PP. Attuazione, Espropriazione dell'A.G.-

C.15 Osservatorio Lavori Pubblici; 
b) in forma cartacea, in copia conforme all'originale, con finalità di diffusione e conoscenza degli 

operatori economici interessati: 
− alla sede provinciale di Salerno dell'Associazione 

Nazionale Costruttori; 
− alla CCIAA di Salerno; 
− alla Cassa Edile – Sede di Salerno; 
c) alle imprese escluse di cui al punto 2 del dispositivo. 
 

            
                                                                          Il Dirigente del Settore 
                                                                                    ad interi 
                                                                        (ing. Celestino Rampino) 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013


	BURC n. 50 del  16 Settembre 2013

